Di tal concessione ne trovai original memoria latina ne gli atti della Can-
celleria Archiepiscopale di Pisa, in un Libro di Collazioni, e Confermazioni, 
che comincia l’anno 1557, e termina nel 1573, della quale havendone presa 
copia non voglio tralasciare di registrarne qui ad unguem il tenore, benché 
assai prolisso, per esservi alcune clausole degne di sapersi, e che posson dar 
lume alla Posterità futura. 

In nomine D.ni. Amen
Cunctis pateat evidenter qualiter Dominicae Incarnationis anno 1568 stilo 
Romanae Curiae, et Florentinae et 1569. Stilo Pisano, indictione 12, die 
vero 23 Mensis Ianuarii, et Pontificatus S.mi X.po P.ris et D. N.ri D. Pii 
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D.ina Provid.a PP. Quinti Anno Quarto. Religiosus Pr. Fr. Antonius olim 
Bindi de Montopoli Lucanae Dioecesis, Professus Ordinis Fr.um S.ti 
Franc.i sub Regula Fr.um Capuccinorum dicti Ordinis solemniter, rite ac 
legittime deputatus a R.do P.re Fr.e Mario Vicario Gen.li dicti Ord.is sub 
Regula Capuccinorum, ac missus ad Civitatem Pisanam ad finem, et ef-
fectum et seu causa querendi, et inveniendi aliquem locum, in quo possit 
fabricari Ecclesia, et Monasterium, in quo ad Divinum (539) Cultum Dei 
honorem, et praefatae Pisanae Civitatis commodum possint Fr.es dictae 
Regulae, seu dicti Ord.is Capuccinorum habitare, et perpetuum domici-
lium facere, ut de tali Commissione dictus R. Pr. Fr. Antonius constare 
ostendit infrascripto R.mo D. Suffraganeo, ac Vicario per suas patentes l.ras 
scriptas ac subscriptas manu p.ti [praedicti] R.di [reverendi] Vicari Gen.li 
Or.dis dictorum Fr.um Capuccinorum, Sigilloque dicti Ordinis Sigillatas, 
datas Senis die secunda Mensis Novemb.is 1567 Stilo Romanae Curiae. 
Existens personaliter constitutus coram R.mo D.no Ant.o Laurentino Poli-
tiano Dei, et Ap.licae Sedis gratia Archiep.o Caesariensis Suffraganeo Vu-
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rim S.tae Romanae Eccl.ae Presbyteri Cardinalis Politiani nuncupati 
Achiep.i Pisani et dicti sui Pisani Archiep.atus in infrascripto loco, ad quem 
ipse R.mus D. Suffraganeus Vucarius Gen.lis p.tus pro infra.pto negotio 
personaliter contulerat; et umiliter ipse Religiosus P. f. Antonius deputatus 
praedictus exposuit eidem R.mo D.us suffraganeo et Vicario, qualiter ipsi 
R.dus Vicarius Gen.lis et Fr.es dicti Ord.is Capuccinorum vehementer de-
siderant habere, et obtinere aliquem locum, et aliquam Ecclesiam in Dioe-
cesi Pisana, in quo, vel qua ipsi possint Altissimo famulari et ad Dei Omni-
potentis honorem Ordinis Regularis perpetuo plantare Conventum; 
quorum Religiosorum Fratrum laudabilibus, et honestis votis ipse R.mus 
D. Suffraganeus, et Vicarius benigne annuens, cum in illis massime eluce-
scat scientia, vigeat Religio et Divinus Cultus cum maximo Fidelium fructu 
crescat, et floreat observantia regularis; Cumque Ill.mus et R.mus DD. Fer-
dinandus miseratione D.ina tituli S.tae Mariae in Dominica S.R.E. Diaco-
ni Cardinalis de Medicis nuncupati perpetui Commendatarii, et Admini-
stratoris Abbatiae Sancti Domnini Pisanae Dioecesis, quae a quamplurimis 
annis citra fere poenitus est diserta, et Cura, Monacis, et Conventu caret et 
prope (540) Civitatem Pisanam sitae,ad Omnipotentis Dei honorem et glo-
riam, et orthodoxae fidei augumentum, et Christi fidelium animarum salu-
tem intendat, et velit dictam suam Abbatiam S.ti Domnini una cum certo 
pretio terrae infra designato, et ut infra declarabitur eisdem Rev.dis P.ribus 
Fr.i Mario Vicario Gen.li dicti Ordinis, et dicto Ordini, et Fr.ibus, et pro 
eo, et eis, ac Congreg.e dicti Ord.is dicto Religioso Fr.i Ant.o de Montopoli 
deputato p.to custodi Fratrum cum eo existentium concedere, et assignare 
in qua ipsi possint dictu eorum Conventu plantare, et in illo perpetuo stare, 

STORIA DEI CONVENTI CAPPUCCINI TOSCANI DALLA FONDAZIONE AL 170444

et morari, ipsique Abbatiae in Divinis de servire, et Christi fidelibus dictae 
Civitatis Pisanae, et prope dictam Abbatiam et alibi moram trahentibus 
sagra Divini verbi explicatione pascere, et procterea p.tus R. f. Antonius de-
putatus praedictus d.o nomine requisivit dictum R.mum D.D. Suffraga-
neum Vicarium praefatum, ut in praemissis animum suum dicere vellet, et 
an ei videatur cedere in evidentem totius fidelis Populi Civitatis, et Dioece-
sis Pisanae utilitatem, et an eis concedi, et assignari debeat dicta Abbatia 
S.ti Domnini cum dicto petio terrae quam p.tus Ill.mus et R.mus DD. Fer-
dinandus Cardinalis de Medicis obtinet, in qua Abbati ipsi R. Fr. Anto-
nius, et fr.es commode poterunt eorum plantare Conventum, et altissimo 
perpetuo famulari. Quidem R.mus D. Suffraganeus Vicarius praedictus, 
auditis, et intellectis supplicationibus, et precibus per dictum R.dum Fr.em 
Antonium de Montopoli dd. nomini ei factis, visaque, ac intellecta p.ti Ill.
mi et R.mi D.ni Cardinalis de Medicis, et per Suae Ill.mae Dominationis 
litteras pro sancto et laudabili suo proposito respondit ei, videre id fore utile 
et, utique cedere in utilitatem Christi fidelium, ac totius Populi dictae Civi-
tatis, et Dioecesis Pisanae, et Divini Cultus augumentum, si dicta Abbatia 
eisdem R.dis Fr.i Ant.o dd. nunc. Fr.ibus, ac Ordini Capuccinorum praedi-
cto concedatur, et assignetur praecipue suffragantibus eorum laudabilidus 
meritis, et multiplici fructu, quem in Ecclesia Dei doctrina, sermonibus, 
(541) et claris exemplis conversationis honestae, et laudabilis vitae attule-
rant, sicut in omnibus fere Italiae artibus, in quibus ipsi locum tenent atte-
stantur fide dignorum testimonia. Qua propter idem R.mus D. Suffraga-
neus Vicarius praedictus existens de praedictis omnibus informatus statuit, 
deliberavit, ordinavit, et decrevit dictam Abbatiam S.ti Domnini una cum 
parvo Adoratorio a certis annis citra de novo constructo muris dictae Abba-
tiae contiguo et coniuncto vocato vulgariter la Madonna di S. Donnino ac 
Domo ibidem contigua et coniuncta etiam de novo constructa, ac Claustris 
dictae Abbatiae existentibus dirutis, ac etiam cum uno petio terrae ex plu-
ribus starioris decem, et octo in circa ibidem contiguo, ut infra declarabitur 
pro conficiendo Horto, et Nemore pro commoditatibus et necessitatibus 
dictorum Fr.um tantum concedendum et assignandum esse, et concedi, et 
assignari posse ipsis R.do Fr.i Antonio Fr.ibus et Ordini antedictis. Itaque 
ipsi R.dus Fr. Antonio, Fr.es et Religio praedicta solum et dumtaxat habe-
ant nudum situm dictae Abbatiae, Domus Oratorii et Claustrorum prope 
illam existentium, et coniunctorum, cum dicto petio terrae pro Horto, et 
nemore conficiendo, et nil aliud ex dicta Abbatia, aut ex eius bonis Iuribus, 
fructibus, emolumentis hac redditibus praetendere, nec ullo unquam t.pre 
habere, et consequi possint, vel debeant, sed titulus et nomen Abatialis, sive 
Commendatarii, Iurisditionibus, et praerogativis omnibus dicto Ill.mo 
D.no Cardinali de Medicis, eiusque successoribus integris, intactis, ac in-
violabiliter perpetuo omnibus penitus eccetionibus remotis, et eclusis re-
manentibus et propterea p.ius R.mus D. Suffraganeus Vucarius praedictus 
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attendens, et consideratis praenarratis manibus melioribus modo via, Iure 
et causa, et forma, quibus de Iure validioribus et afficacioribus potuit, et 
debuit, et potest, et debet. Ad Dei Omnipontetis honorem dictam Abba-
tiam S.ti Domnini cum dicto Oratorio, Domo Claustris dirutis, Horticulis 
prope eam tantum congruis existentibus et cum petio terrae stariorum de-
cem, et octo in circa cum aliquibus Populis vi- (542) tatis super se impluri-
bus petiis diviso ibidem contiguo pro Horto et Nemore hiusmodi confi-
ciendo ut praefertur. Omnia infra hos fines consistentia videlicet: tenet 
unum caput versus Ponentem in via publica, dicta via della………..[sic] aliud 
caput versus Levantem in terris campiis dictae Abbatiae olim conductis ad 
livellum per Franciscum Bernardi Brandi de Impruneta, vocatum il Tam-
burino. Pisis nunc familiariter commorantem a dicta Abbatia, una cum 
aliis bonis per instrumentum rogatum a me Notario, et Cancellario infra.
cto sub die 15 Mensis Martii 1552 stilo Pisano; latus unum versus meridiem 
in carriola S.ti Domini praedicti: aliud latus versus Septemtrionem in bonis 
etiam dictae Abbatiae conductis p.dictum olim Francisco instrumento a 
me rogatum: Declarando, quod de dictis talioris decem et octo in circa ter-
rae comprehensis etiam sub dictis confinibus sunt stariora tredicim in circa 
de dictis bonis conductis a dicto olim Francisco per dictum Instrumentum 
a ma rogatum, et stariora quinque, vel circa sunt de bonis conductis ad livel-
lum a dicta Abbatia per olim Ioannem Iacobi de Casentino, vocatum il 
Pancetta, et instrumentum rogatum ab olim q. Antonio del Seppia Notario 
et Cive Pisano sub die 27 Maii 1539 stilo Pisano quae Abbatia, et omnia 
praedicta, quae ut supra conceduntur modo et forma praedictis sub dictis 
nominatis confinibus comprehenditur, et comprehenduntur tantum, et 
non ultra, et sine ullo praeiudicio, damno, vel detrimento p.ti Ill.mi, et R.mi 
DD. Ferdinandi Cardinalis de Medicis, et suorum in eadem Abbatia suc-
cessorum, et perpetuorum Commendatariorum, illam in titulum, vel com-
mendam  aut alias comodolibet pro t.pre obtinentium, dicto Religioso F.ri 
Ant.o de Montopoli DD. …………….[sic] nn. ut supra ad haec deputato t.nti 
hac pro dictis R.dis Vicario Gen.li, et Fratribus, hac Religione pro usu et 
habitatione dum taxat antedictorum Fr.um, et Religionis Capuccinorum, 
et non aliter, nec alio modo in perpetuum recipienti, et acceptanti, et solem-
niter promittenti p.to R.mo D. Suffraganeo (543) Vicario praedicto infra.
pto Magnifico D. Zenobio infra.ctis nominibus praesentibus ecc. quod per 
dictum R.dum P.rem Vicarium Generalem dictae Religionis, et dictam Re-
ligionem Capuccinorum solemniter, rite, ac legittime in primo Cap.lo Pro.
li et postea si opus fuerit in proximo Cap.lo Gen.li omnia, et singula supra, 
et infra scripta approbabuntur, et ratificabuntur in forma Iuris valida. Ac de 
consensu, et voluntati p.ti Magnifici, et nobilis viri D. Zenobii de Marigno-
lis Civis Florentini, ac Militis Sacrae Religioni S.ti Stephani Pape, et Marti-
ris Civitatis Pisarum procuratoris et eo nomine praelibati Ill.mi, et R.mi 
DD. Ferdinandi Cardinalis de Medicis, ipsius Abbatiae S.ti Domnini mo-
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et morari, ipsique Abbatiae in Divinis de servire, et Christi fidelibus dictae 
Civitatis Pisanae, et prope dictam Abbatiam et alibi moram trahentibus 
sagra Divini verbi explicatione pascere, et procterea p.tus R. f. Antonius de-
putatus praedictus d.o nomine requisivit dictum R.mum D.D. Suffraga-
neum Vicarium praefatum, ut in praemissis animum suum dicere vellet, et 
an ei videatur cedere in evidentem totius fidelis Populi Civitatis, et Dioece-
sis Pisanae utilitatem, et an eis concedi, et assignari debeat dicta Abbatia 
S.ti Domnini cum dicto petio terrae quam p.tus Ill.mus et R.mus DD. Fer-
dinandus Cardinalis de Medicis obtinet, in qua Abbati ipsi R. Fr. Anto-
nius, et fr.es commode poterunt eorum plantare Conventum, et altissimo 
perpetuo famulari. Quidem R.mus D. Suffraganeus Vicarius praedictus, 
auditis, et intellectis supplicationibus, et precibus per dictum R.dum Fr.em 
Antonium de Montopoli dd. nomini ei factis, visaque, ac intellecta p.ti Ill.
mi et R.mi D.ni Cardinalis de Medicis, et per Suae Ill.mae Dominationis 
litteras pro sancto et laudabili suo proposito respondit ei, videre id fore utile 
et, utique cedere in utilitatem Christi fidelium, ac totius Populi dictae Civi-
tatis, et Dioecesis Pisanae, et Divini Cultus augumentum, si dicta Abbatia 
eisdem R.dis Fr.i Ant.o dd. nunc. Fr.ibus, ac Ordini Capuccinorum praedi-
cto concedatur, et assignetur praecipue suffragantibus eorum laudabilidus 
meritis, et multiplici fructu, quem in Ecclesia Dei doctrina, sermonibus, 
(541) et claris exemplis conversationis honestae, et laudabilis vitae attule-
rant, sicut in omnibus fere Italiae artibus, in quibus ipsi locum tenent atte-
stantur fide dignorum testimonia. Qua propter idem R.mus D. Suffraga-
neus Vicarius praedictus existens de praedictis omnibus informatus statuit, 
deliberavit, ordinavit, et decrevit dictam Abbatiam S.ti Domnini una cum 
parvo Adoratorio a certis annis citra de novo constructo muris dictae Abba-
tiae contiguo et coniuncto vocato vulgariter la Madonna di S. Donnino ac 
Domo ibidem contigua et coniuncta etiam de novo constructa, ac Claustris 
dictae Abbatiae existentibus dirutis, ac etiam cum uno petio terrae ex plu-
ribus starioris decem, et octo in circa ibidem contiguo, ut infra declarabitur 
pro conficiendo Horto, et Nemore pro commoditatibus et necessitatibus 
dictorum Fr.um tantum concedendum et assignandum esse, et concedi, et 
assignari posse ipsis R.do Fr.i Antonio Fr.ibus et Ordini antedictis. Itaque 
ipsi R.dus Fr. Antonio, Fr.es et Religio praedicta solum et dumtaxat habe-
ant nudum situm dictae Abbatiae, Domus Oratorii et Claustrorum prope 
illam existentium, et coniunctorum, cum dicto petio terrae pro Horto, et 
nemore conficiendo, et nil aliud ex dicta Abbatia, aut ex eius bonis Iuribus, 
fructibus, emolumentis hac redditibus praetendere, nec ullo unquam t.pre 
habere, et consequi possint, vel debeant, sed titulus et nomen Abatialis, sive 
Commendatarii, Iurisditionibus, et praerogativis omnibus dicto Ill.mo 
D.no Cardinali de Medicis, eiusque successoribus integris, intactis, ac in-
violabiliter perpetuo omnibus penitus eccetionibus remotis, et eclusis re-
manentibus et propterea p.ius R.mus D. Suffraganeus Vucarius praedictus 
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attendens, et consideratis praenarratis manibus melioribus modo via, Iure 
et causa, et forma, quibus de Iure validioribus et afficacioribus potuit, et 
debuit, et potest, et debet. Ad Dei Omnipontetis honorem dictam Abba-
tiam S.ti Domnini cum dicto Oratorio, Domo Claustris dirutis, Horticulis 
prope eam tantum congruis existentibus et cum petio terrae stariorum de-
cem, et octo in circa cum aliquibus Populis vi- (542) tatis super se impluri-
bus petiis diviso ibidem contiguo pro Horto et Nemore hiusmodi confi-
ciendo ut praefertur. Omnia infra hos fines consistentia videlicet: tenet 
unum caput versus Ponentem in via publica, dicta via della………..[sic] aliud 
caput versus Levantem in terris campiis dictae Abbatiae olim conductis ad 
livellum per Franciscum Bernardi Brandi de Impruneta, vocatum il Tam-
burino. Pisis nunc familiariter commorantem a dicta Abbatia, una cum 
aliis bonis per instrumentum rogatum a me Notario, et Cancellario infra.
cto sub die 15 Mensis Martii 1552 stilo Pisano; latus unum versus meridiem 
in carriola S.ti Domini praedicti: aliud latus versus Septemtrionem in bonis 
etiam dictae Abbatiae conductis p.dictum olim Francisco instrumento a 
me rogatum: Declarando, quod de dictis talioris decem et octo in circa ter-
rae comprehensis etiam sub dictis confinibus sunt stariora tredicim in circa 
de dictis bonis conductis a dicto olim Francisco per dictum Instrumentum 
a ma rogatum, et stariora quinque, vel circa sunt de bonis conductis ad livel-
lum a dicta Abbatia per olim Ioannem Iacobi de Casentino, vocatum il 
Pancetta, et instrumentum rogatum ab olim q. Antonio del Seppia Notario 
et Cive Pisano sub die 27 Maii 1539 stilo Pisano quae Abbatia, et omnia 
praedicta, quae ut supra conceduntur modo et forma praedictis sub dictis 
nominatis confinibus comprehenditur, et comprehenduntur tantum, et 
non ultra, et sine ullo praeiudicio, damno, vel detrimento p.ti Ill.mi, et R.mi 
DD. Ferdinandi Cardinalis de Medicis, et suorum in eadem Abbatia suc-
cessorum, et perpetuorum Commendatariorum, illam in titulum, vel com-
mendam  aut alias comodolibet pro t.pre obtinentium, dicto Religioso F.ri 
Ant.o de Montopoli DD. …………….[sic] nn. ut supra ad haec deputato t.nti 
hac pro dictis R.dis Vicario Gen.li, et Fratribus, hac Religione pro usu et 
habitatione dum taxat antedictorum Fr.um, et Religionis Capuccinorum, 
et non aliter, nec alio modo in perpetuum recipienti, et acceptanti, et solem-
niter promittenti p.to R.mo D. Suffraganeo (543) Vicario praedicto infra.
pto Magnifico D. Zenobio infra.ctis nominibus praesentibus ecc. quod per 
dictum R.dum P.rem Vicarium Generalem dictae Religionis, et dictam Re-
ligionem Capuccinorum solemniter, rite, ac legittime in primo Cap.lo Pro.
li et postea si opus fuerit in proximo Cap.lo Gen.li omnia, et singula supra, 
et infra scripta approbabuntur, et ratificabuntur in forma Iuris valida. Ac de 
consensu, et voluntati p.ti Magnifici, et nobilis viri D. Zenobii de Marigno-
lis Civis Florentini, ac Militis Sacrae Religioni S.ti Stephani Pape, et Marti-
ris Civitatis Pisarum procuratoris et eo nomine praelibati Ill.mi, et R.mi 
DD. Ferdinandi Cardinalis de Medicis, ipsius Abbatiae S.ti Domnini mo-
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derni perpetui commendatarii antedicti ab eodem Ill.mo, et R.mo D. no 
Ferdinando Cardinale Commendatario praefato specialiter deputati ex In-
strumento publico rogato per egregium Virum ecc. Petrum olim ecc. Ber-
nardi de Pontesevis Civem, et Notarium publicum Florentinum sub die 
tertia praesentis Mensis Ianuarii 1568 ab Incarnatione D.ni stilo Florenti-
no, et huiusmodi concessioni nudi situs ipsius Abbatiae, Oratorii, Domus et 
mansionis illius pro usu, et habitatione dicti R.di Custodis, et Fr.um, hac 
religionis, et dicti petii terrae pro dicto Horto, Nemore solummodo et non 
aliter, ut praefertur consentientis, et suum consensum pariter et assensum 
dictis nominibus in praemissis omnibus, et singulis praestantis conceden-
dum et assignandum esse duxit, et assignavit. Itaque dictus R. Vicarius 
Gen.lis et dictum Fr. Antonius Custos, et Fr.es hac Religio in dicta Abbatia 
S. Domnini perpetuo eorum plantare Conventum, et in illa morari, et Al-
tissimo famulari, ac Christi fidelibus Verbum Dei Catholicem praedicare 
libere et licite possint et valeant. Titulus vero et omnimoda dispisitio et am-
ministratio vitae Abbatiae, et annexorum eidem comodolibet exactio, per-
ceptio, et recuperatio illius, seu illorum fructuum, reddituum, proventuum, 
Iurium, obventionum, et emolumentorum quorumcumque ordinariorum, 
et extraordinariorum, et Iura quaecumque similiter (544) ordinaria et ex-
traordinaria ad ipsum Ill.mum, et R. mum DD. Ferdinandum Cardinalem 
modernum illius, et pro t.pre existentes perpetuos commendatarios succes-
sores suos in illa libere et pleno Iure spectent et pertineant adeo quod dicti 
R. Vicarius Gen.lis Custos, Fr.es, et Religio in perceptione, et exactione di-
ctorum fructuum reddituum et proventuum, Iurium, obventionum et emo-
lumentorum huiusmodi nullo modo, nulloque facto, nulloque Iure nullo 
unquam t.pre intromittere possint, vel debeant, et solum dum taxat libe-
rum, et nudum situm dictae Abbatiae S.ti Domnini Oratoriis, Domus et 
Claustrorum, in parte quorum Claustrorum ad praesens sunt Horticuli, et 
dicti petii terrae pro Horto et Nemore conficiendo, ut praemissum est, in-
fra praedictos confines contenti, et non ultra pro eorum usu, et habitatione 
habeantur, et consequantur, et ita in perpetuis futuris t.pribus observari 
debeat, et manuteneri et ad impleri, et nihilo poenitus discrepari possit; qu-
ibus omnibus, et singulis praemissis pro eorum potiori robure, et firmitate 
p.tus R.mus D. Antonius Laurentinus Suffraganeus et Vicarius praedictus 
ordinariam suam dictique sui Vicariatus Officii auctoritatem pariter et De-
cretum interposuit, et mandavit ipsum R.dum Fr.em Antonium de Monto-
puli dictis nominibus in tenutam, et corporalem possesionem dicti nudi si-
tus dictae Abbatiae et aliorum praedictorum, modo, et forma praedictis sibi 
dictis nominibus concessorum, poni, mitti, et induci, ut in similibus requi-
ritur. De, et super quibus omnibus, et singulis praemissis idem R.mus D. 
Suffraganeus, ac vicarius ipsi vero nobilis ac Magnificus D.nus Zenobius, et 
R.dus Fr. Antonius Procuratores, et Mandatarii respective antedicti dictus 
modis et nominibus petierunt per me Notarium, et Cancellarium prae et 
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infrascriptum, ut de praedictis omnibus publicum conficere Istrumentum 
unum, vel plura Acta, facta et gesta fuerunt et sunt praedicta omnia in Ora-
torio Societatis Confratrum S.ti Domnini vocato vulgariter la Compagnia-
de’ Battuti di (545) S. Donnino, muris dictae Abbatiae contiguo, coram et 
praesentibus ibidem R.do D.Petro de Vaglientibus de Florentia Canonico 
Pisanae Maioris Ecclesiae, et D. Dominico Brandi de Greve Plebano Plebis, 
sive Cura S.ti Laurentii in Platea Pisanae Dioecesis, Pasquino Bernardi Tac-
ci de Prato, et Ioanne Petro Vannini Fornario de Pisis Operario dicti Ora-
torii, vocati la Madonna di S. Donnino, et aliis testibus ad praedicta omnia, 
et singula vocatis, habitis, atque rogatis anno, indictione, die, mense, et Par-
ti, quibus supra etc. 
Insuper post praedicta incontinenti Ego Ioannes Guarnerius Notarius et 
Cancellarius praedictus, et infra.ctus in preasentia praedictorum R.mi D. 
Suffraganei, et Vicarii praedicti, ac Mag.ci [magnifici] D.ni Zenobii Ma-
rignola Procuratoris praedicti praesentium, et infra.ptae dationi Tenutae 
consentientium, salvis tamen declarationibus ut supra factis, ac promissio-
ne facta, quod per p.tum R.dum Fr.em Antonium de Montopuli promit-
tente etc. quod omnia suprascripta approbabunt in proximis Capitulis Pro.
li et Gen.li rispective ipsum R.dum Fr.em Antonium dictis nominibus pra-
esentem, et umiliter acceptantem, et praemissa ut supra per eum observari 
promittentem etc. In tenutam, realem, actualem, et corporalem possessio-
nem dicti nudi situs dictae Abbatiae S. Domnini ac Oratorii, Domus, et 
Claustrorum, et dicti petii terrae stariorum decem et octo in circa ut su-
pra concessorum potui, misi, et indussi in dictam Abbatiam Oratorium, 
Domum Claustra, et alia praedicta concessa intrando, et per eam, et loca 
praedicta tantum ut supra concessa deambulando, ostia aperiendo, et plau-
dendo ante Altare dicti Oratorii ut supra concessi, de omnibus Altissimo 
Deo gratias referendo cum pulsatione Campanae, et omnia, et singula alia 
dicendo, et faciendo quae ad similem tenutam requiruntur. De, et super 
quibus etc. Acta facta fuerunt, et sunt omnia praedicta in dicta Abbatia, 
Oratorio, Claustris, et locis respective praedictis, et praesentibus etiam ad 
amnia praedicta suprascriptis Testibus Anno, ind.e, die, mense et Pontifice 
quibus supra in dicto proxime praecedenti istrumento (546).
Praedictum instrumentum, ac praedicta Immissio in possessionem aliaque 
omnia praedicta extracta fuerunt, et sunt ex eorum respective originalibus 
existentibus in Libro Collationum, et Confirmationum ab Anno 1557 ad 
Annum 1573 Ioannis Guarnieri signat. 16 inter filtias Beneficiales, reposi-
tas et conservatas in Archivio Publico Pisanae Curiae Archiepiscopalis a 
232 ad quem etc.

Or avanti di passare al racconto della fondazione del Convento, e nel men-
tre si fanno le necessarie preparazioni per la fabrica, non penso sia per esser 
discaro al Lettore l’intendere quel che fosse anticamente questo luogo asse-
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derni perpetui commendatarii antedicti ab eodem Ill.mo, et R.mo D. no 
Ferdinando Cardinale Commendatario praefato specialiter deputati ex In-
strumento publico rogato per egregium Virum ecc. Petrum olim ecc. Ber-
nardi de Pontesevis Civem, et Notarium publicum Florentinum sub die 
tertia praesentis Mensis Ianuarii 1568 ab Incarnatione D.ni stilo Florenti-
no, et huiusmodi concessioni nudi situs ipsius Abbatiae, Oratorii, Domus et 
mansionis illius pro usu, et habitatione dicti R.di Custodis, et Fr.um, hac 
religionis, et dicti petii terrae pro dicto Horto, Nemore solummodo et non 
aliter, ut praefertur consentientis, et suum consensum pariter et assensum 
dictis nominibus in praemissis omnibus, et singulis praestantis conceden-
dum et assignandum esse duxit, et assignavit. Itaque dictus R. Vicarius 
Gen.lis et dictum Fr. Antonius Custos, et Fr.es hac Religio in dicta Abbatia 
S. Domnini perpetuo eorum plantare Conventum, et in illa morari, et Al-
tissimo famulari, ac Christi fidelibus Verbum Dei Catholicem praedicare 
libere et licite possint et valeant. Titulus vero et omnimoda dispisitio et am-
ministratio vitae Abbatiae, et annexorum eidem comodolibet exactio, per-
ceptio, et recuperatio illius, seu illorum fructuum, reddituum, proventuum, 
Iurium, obventionum, et emolumentorum quorumcumque ordinariorum, 
et extraordinariorum, et Iura quaecumque similiter (544) ordinaria et ex-
traordinaria ad ipsum Ill.mum, et R. mum DD. Ferdinandum Cardinalem 
modernum illius, et pro t.pre existentes perpetuos commendatarios succes-
sores suos in illa libere et pleno Iure spectent et pertineant adeo quod dicti 
R. Vicarius Gen.lis Custos, Fr.es, et Religio in perceptione, et exactione di-
ctorum fructuum reddituum et proventuum, Iurium, obventionum et emo-
lumentorum huiusmodi nullo modo, nulloque facto, nulloque Iure nullo 
unquam t.pre intromittere possint, vel debeant, et solum dum taxat libe-
rum, et nudum situm dictae Abbatiae S.ti Domnini Oratoriis, Domus et 
Claustrorum, in parte quorum Claustrorum ad praesens sunt Horticuli, et 
dicti petii terrae pro Horto et Nemore conficiendo, ut praemissum est, in-
fra praedictos confines contenti, et non ultra pro eorum usu, et habitatione 
habeantur, et consequantur, et ita in perpetuis futuris t.pribus observari 
debeat, et manuteneri et ad impleri, et nihilo poenitus discrepari possit; qu-
ibus omnibus, et singulis praemissis pro eorum potiori robure, et firmitate 
p.tus R.mus D. Antonius Laurentinus Suffraganeus et Vicarius praedictus 
ordinariam suam dictique sui Vicariatus Officii auctoritatem pariter et De-
cretum interposuit, et mandavit ipsum R.dum Fr.em Antonium de Monto-
puli dictis nominibus in tenutam, et corporalem possesionem dicti nudi si-
tus dictae Abbatiae et aliorum praedictorum, modo, et forma praedictis sibi 
dictis nominibus concessorum, poni, mitti, et induci, ut in similibus requi-
ritur. De, et super quibus omnibus, et singulis praemissis idem R.mus D. 
Suffraganeus, ac vicarius ipsi vero nobilis ac Magnificus D.nus Zenobius, et 
R.dus Fr. Antonius Procuratores, et Mandatarii respective antedicti dictus 
modis et nominibus petierunt per me Notarium, et Cancellarium prae et 
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infrascriptum, ut de praedictis omnibus publicum conficere Istrumentum 
unum, vel plura Acta, facta et gesta fuerunt et sunt praedicta omnia in Ora-
torio Societatis Confratrum S.ti Domnini vocato vulgariter la Compagnia-
de’ Battuti di (545) S. Donnino, muris dictae Abbatiae contiguo, coram et 
praesentibus ibidem R.do D.Petro de Vaglientibus de Florentia Canonico 
Pisanae Maioris Ecclesiae, et D. Dominico Brandi de Greve Plebano Plebis, 
sive Cura S.ti Laurentii in Platea Pisanae Dioecesis, Pasquino Bernardi Tac-
ci de Prato, et Ioanne Petro Vannini Fornario de Pisis Operario dicti Ora-
torii, vocati la Madonna di S. Donnino, et aliis testibus ad praedicta omnia, 
et singula vocatis, habitis, atque rogatis anno, indictione, die, mense, et Par-
ti, quibus supra etc. 
Insuper post praedicta incontinenti Ego Ioannes Guarnerius Notarius et 
Cancellarius praedictus, et infra.ctus in preasentia praedictorum R.mi D. 
Suffraganei, et Vicarii praedicti, ac Mag.ci [magnifici] D.ni Zenobii Ma-
rignola Procuratoris praedicti praesentium, et infra.ptae dationi Tenutae 
consentientium, salvis tamen declarationibus ut supra factis, ac promissio-
ne facta, quod per p.tum R.dum Fr.em Antonium de Montopuli promit-
tente etc. quod omnia suprascripta approbabunt in proximis Capitulis Pro.
li et Gen.li rispective ipsum R.dum Fr.em Antonium dictis nominibus pra-
esentem, et umiliter acceptantem, et praemissa ut supra per eum observari 
promittentem etc. In tenutam, realem, actualem, et corporalem possessio-
nem dicti nudi situs dictae Abbatiae S. Domnini ac Oratorii, Domus, et 
Claustrorum, et dicti petii terrae stariorum decem et octo in circa ut su-
pra concessorum potui, misi, et indussi in dictam Abbatiam Oratorium, 
Domum Claustra, et alia praedicta concessa intrando, et per eam, et loca 
praedicta tantum ut supra concessa deambulando, ostia aperiendo, et plau-
dendo ante Altare dicti Oratorii ut supra concessi, de omnibus Altissimo 
Deo gratias referendo cum pulsatione Campanae, et omnia, et singula alia 
dicendo, et faciendo quae ad similem tenutam requiruntur. De, et super 
quibus etc. Acta facta fuerunt, et sunt omnia praedicta in dicta Abbatia, 
Oratorio, Claustris, et locis respective praedictis, et praesentibus etiam ad 
amnia praedicta suprascriptis Testibus Anno, ind.e, die, mense et Pontifice 
quibus supra in dicto proxime praecedenti istrumento (546).
Praedictum instrumentum, ac praedicta Immissio in possessionem aliaque 
omnia praedicta extracta fuerunt, et sunt ex eorum respective originalibus 
existentibus in Libro Collationum, et Confirmationum ab Anno 1557 ad 
Annum 1573 Ioannis Guarnieri signat. 16 inter filtias Beneficiales, reposi-
tas et conservatas in Archivio Publico Pisanae Curiae Archiepiscopalis a 
232 ad quem etc.